
 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИН 

КАНАШ РАЙОНĚН 

АДМИНИСТРАЦИЙĚ 

 

ХУШУ 

 
20.10.2020 439 № 

 

Канаш хули 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

КАНАШСКОГО РАЙОНА 

ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 
 

РАСПОРЯЖЕНИЕ 

 
20.10.2020  № 439 

 

город Канаш 

 
 

 

 
О внесении изменений в распоряжение 

администрации Канашского района Чувашской 

Республики от 16.03.2020 г. № 118 «Об утверждении 

Положения о межведомственной комиссии по 

проведению проверок проектов реализованных в 

Канашском районе Чувашской Республики в рамках 

инициативного бюджетирования» 

 

 

 

 

 
На основании заключения по результатам независимой антикоррупционной экспертизы от 

02.10.2020 г. Малышевой Ольги Александровны, аккредитованной распоряжением Министерства юстиции 

Российской Федерации от 25.02.2020 г. № 195-р в качестве независимого эксперта, уполномоченного на 
проведение независимой антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов 

нормативных правовых актов: 

1. Внести в распоряжение администрации Канашского района Чувашской Республики от 
16.03.2020 г. № 118 «Об утверждении Положения о межведомственной комиссии по проведению проверок 

проектов реализованных в Канашском районе Чувашской Республики в рамках инициативного 

бюджетирования» следующие изменения: 
1.1 В разделе V добавить пункты 5.6-5.8 следующего содержания: 

«5.6. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины 

членов ее состава. 
5.7. Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов присутствующих на 

заседании членов комиссии путем открытого голосования. При равенстве голосов членов комиссии голос 

председателя комиссии является решающим. 
5.8. Решения Комиссии оформляются протоколом и подписываются всеми присутствующими 

членами комиссии». 

2. Настоящее распоряжение вступает в силу после его официального опубликования. 
 

 
 

 

 Врио главы администрации  района                                                                         С.Н. Михайлов 
  

 

 
 

 

 

 

ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИН 

КАНАШ РАЙОНĚН 
АДМИНИСТРАЦИЙĚ 

ЙЫШĂНУ 

 
20.10.2020   506  №  

 

Канаш хули 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

КАНАШСКОГО РАЙОНА 
ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

20.10.2020    № 506  

 
город Канаш 

 

 

О внесении изменений в Положение об оплате   

труда   работников   учреждений образования 

Канашского района Чувашской Республики 

 
 

В соответствии с Постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 13.09.2013 № 

377 «Об утверждении Примерного положения об оплате труда работников государственных учреждений 

Чувашской Республики, занятых в сфере образования и науки», от 09.09.2020 года № 504 «О повышении 

оплаты труда работников государственных учреждений Чувашской Республики», Администрация 

Канашского района Чувашской Республики п о с т а н о в л я е т: 

 

1. Внести в Положение об оплате труда работников учреждений образования Канашского района 
Чувашской Республики, утвержденное постановлением администрации Канашского района Чувашской 

Республики от 14.11.2019 г. №569 (с изменениями от 03.03.2020 г. №98, от 30.09.2020 г. №458) следующие 

изменения: 
1.1. пункт 2.3. раздела 2 изложить в следующей редакции: 

«2.3. Рекомендуемые минимальные размеры окладов (ставок) педагогических работников и 

работников учебно-вспомогательного персонала муниципальных образовательных учреждений начального 
общего, основного общего, среднего общего образования, дошкольного образования, начального 

профессионального, среднего профессионального образования, дополнительного образования детей 

устанавливаются по профессиональным квалификационным группам должностей работников образования 
на основе отнесения занимаемых ими должностей к ПКГ, утвержденным приказом Министерства 

здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 5 мая 2008 г. N 216н "Об утверждении 

профессиональных квалификационных групп должностей работников образования" (зарегистрирован в 
Министерстве юстиции Российской Федерации 22 мая 2008 г., регистрационный N 11731). 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

   

Профессиональные 

квалификационные группы 
должностей 

Квалификационные уровни Рекомендуемый 

минимальный размер 
оклада (ставки), рублей 

1 2 3 

Профессиональная 

квалификационная группа 
должностей работников учебно-

вспомогательного персонала 

первого уровня 

 (помощник воспитателя) 4255 

Профессиональная 
квалификационная группа 

должностей работников учебно-

вспомогательного персонала 
второго уровня 

1 квалификационный уровень:  

при наличии высшего 

образования 

5246 

при наличии среднего 

профессионального образования по 
программам подготовки специалистов 

среднего звена 

4737 

2 квалификационный уровень:  

при наличии высшего 
образования 

5246 

Профессиональная 

квалификационная группа 
должностей педагогических 

работников 

1 квалификационный уровень: 

(музыкальный руководитель, 
старший вожатый) 

 

при наличии высшего 

образования 

5366 

при наличии среднего 
профессионального образования по 

программам подготовки специалистов 

среднего звена 

4856 

2 квалификационный уровень: 

(педагог дополнительного 

образования, социальный педагог, 
концертмейстер) 

 

при наличии высшего 

образования 

5366 

при наличии среднего 
профессионального образования по 

программам подготовки специалистов 

среднего звена 

4856 

3 квалификационный уровень: 
(педагог психолог, воспитатель, 

методист) 

 

при наличии высшего 
образования 

5366 

при наличии среднего 

профессионального образования по 

программам подготовки специалистов 
среднего звена 

4856 

при наличии среднего 

профессионального образования по 
программам подготовки 

квалифицированных рабочих, служащих 

4515 

4 квалификационный уровень: 

(преподаватель, преподаватель 

ОБЖ, старший воспитатель, учитель, 

учитель логопед, тьютер) 

 

при наличии высшего 
образования 

5889 

при наличии среднего 

профессионального образования по 
программам подготовки специалистов 

среднего звена 

5421 

Профессиональная 

квалификационная группа 
должностей руководителей 

структурных подразделений 

1 квалификационный уровень:  

при наличии высшего 
образования 

5772 

2 квалификационный уровень:  

при наличии высшего 

образования 

6338 

3 квалификационный уровень:  

при наличии высшего 

образования 

6949 

 

«27» октября 2020 г. 



ВЕСТНИК ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ КАНАШСКОГО РАЙОНА                                                                                                         «27»  октября  2020 г.          2 

 

 

Минимальные размеры окладов (ставок) работников со средним общим образованием 

устанавливаются в размере 4255 рублей.»; 

1.2. пункт 3.1. раздела 3 изложить в следующей редакции: 
«3.1. Рекомендуемые минимальные размеры окладов (ставок) работников учреждений, 

занимающих должности служащих (за исключением работников, указанных в разделе II настоящего 

Положения), устанавливаются по профессиональным квалификационным группам должностей, 
утвержденным приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 

29 мая 2008 г. N 247н "Об утверждении профессиональных квалификационных групп общеотраслевых 

должностей руководителей, специалистов и служащих" (зарегистрирован в Министерстве юстиции 

Российской Федерации 18 июня 2008 г., регистрационный N 11858). 

 

Профессиональные 

квалификационные группы 
должностей 

Квалификационные уровни Рекомендуемый 

минимальный размер 
оклада (ставки), 

рублей 

1 2 3 

Профессиональная 
квалификационная группа 

должностей служащих первого 

уровня 

1 квалификационный уровень 
(секретарь-машинистка) 

4255 

Профессиональная 
квалификационная группа 

должностей служащих второго 

уровня 

1 квалификационный уровень: 
(заведующий хозяйством) 

 

при наличии высшего 

образования 

5246 

при наличии среднего 
профессионального образования по 

программам подготовки специалистов 

среднего звена 

4737 

2 квалификационный уровень:  

при наличии высшего 

образования 

5246 

при наличии среднего 
профессионального образования по 

программам подготовки специалистов 

среднего звена 

4737 

3 квалификационный уровень:  

при наличии высшего 

образования 

5246 

при наличии среднего 

профессионального образования по 
программам подготовки специалистов 

среднего звена 

4737 

4 квалификационный уровень:  

при наличии высшего 

образования 

5246 

при наличии среднего 

профессионального образования по 

программам подготовки специалистов 

среднего звена 

4737 

5 квалификационный уровень:  

при наличии высшего 
образования 

5772 

при наличии среднего 

профессионального образования по 
программам подготовки специалистов 

среднего звена 

5211 

Профессиональная 

квалификационная группа 
должностей служащих третьего 

уровня 

1 квалификационный уровень:  

при наличии высшего образования и 
при наличии среднего профессионального 

образования по программам подготовки 

специалистов среднего звена 

4737 

2 квалификационный уровень 5211 

3 квалификационный уровень 5717 

4 квалификационный уровень 6866 

5 квалификационный уровень 7018 

 

 

Минимальные размеры окладов (ставок) работников со средним общим образованием 
устанавливаются в размере 4255 рублей. 

Оплата труда работников, занимающих должности служащих, производится исходя из 

установленных размеров окладов (ставок) с учетом повышений размеров окладов (ставок) за работу в 
учреждениях, указанных в пункте 6.2 настоящего Положения.»; 

1.3. пункт 3.5. раздела 3 изложить в следующей редакции: 

«3.5  Условия оплаты труда работников культуры, искусства и кинематографии. 
Размеры минимальных окладов работников культуры, искусства и кинематографии 

устанавливаются по профессиональным квалификационным группам "Должностей работников культуры, 

искусства и кинематографии", утвержденным постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики 
от 12 ноября 2008 года N 347 "Об оплате работников бюджетных учреждений Чувашской Республики, 

занятых в сфере культуры, кинематографии, средств массовой информации" 

 

Профессиональные квалификационные группы должностей Рекомендуемый 

размер минимального 
оклада, рублей 

1 2 

Профессиональная квалификационная группа "Должности 

работников культуры, искусства и кинематографии ведущего звена" 
Библиотекарь 

5717 

 

Оплата труда работников, осуществляющих профессиональную деятельность по профессиям 

работников культуры, искусства и кинематографии, производится исходя из установленных размеров 

окладов (ставок) с учетом повышений размеров окладов (ставок) за работу в учреждениях, указанных в 
пункте 7.2 настоящего Положения.»; 

1.4. пункт 4.1. раздела 4 изложить в следующей редакции:  

«4.1. Рекомендуемые минимальные размеры окладов (ставок) работников учреждений, 
осуществляющих профессиональную деятельность по профессиям рабочих, устанавливаются по 

профессиональным квалификационным группам профессий рабочих, утвержденным приказом 

Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 29 мая 2008 г. N 248н "Об 

утверждении профессиональных квалификационных групп общеотраслевых профессий рабочих" 

(зарегистрирован в Министерстве юстиции Российской Федерации 23 июня 2008 г., регистрационный N 

11861). 
 

Профессиональные 

квалификационные 

группы должностей 

Квалификационные 

уровни 

Квалификационные разряды в 

соответствии с Единым тарифно-

квалификационным 
справочником работ и профессий 

рабочих, выпуск I, раздел 

"Профессии рабочих, общие для 
всех отраслей народного 

хозяйства" 

Рекомендуемый 

минимальный 

размер оклада 
(ставки), рублей 

1 2 3 4 

Профессиональная 
квалификационная 

группа профессий 

рабочих первого уровня 

1 квалификационный 
уровень 

1 квалификационный разряд 
(сторож, подсобный 

рабочий) 

3264 

2 квалификационный разряд 

(оператор, уборщик 
служебных помещений, 

помощник повара, машинист по 

стирке белья) 

3590 

3 квалификационный разряд 

(кочегар, рабочий по 

обслуживанию, повар) 

3943 

2 
квалификационный 

уровень 

 4340 

Профессиональная 
квалификационная 

группа профессий 

рабочих второго уровня 

1 
квалификационный 

уровень 

4 квалификационный 
разряд 

(повар, водитель, 

настройщик музыкальных 
инструментов) 

4538 

5 квалификационный 

разряд 

4821 

2 
квалификационный 

уровень 

6 квалификационный 
разряд 

5106 

7 квалификационный 

разряд 

5388 

3 
квалификационный 

уровень 

8 квалификационный 
разряд 

(водитель школьного 

автобуса) 

5717 

 

 
Минимальные размеры окладов (ставок) работников со средним общим образованием 

устанавливаются в размере 4255 рублей. 

Оплата труда работников учреждений, осуществляющих профессиональную деятельность по 
профессиям рабочих, производится исходя из установленных размеров окладов (ставок) с учетом повышений 

размеров окладов (ставок) за работу в образовательных учреждениях, указанных в пункте 6.2 настоящего 

Положения.»; 
1.5. в подпункте «б» пункта 7.3. раздела 7 после слов «нагрудными знаками» дополнить словами 

«Почетный работник воспитания и просвещения Российской Федерации,". 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на исполняющего обязанности 
начальника управления образования администрации Канашского района Чувашской Республики Сергееву 

Л.Н.   

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования и 
распространяется на правоотношения, возникшие с 1 октября 2020 года. 

 
 

Врио главы администрации района                                                                     С.Н. Михайлов  

 

 

 

 

 

 

ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИН 

КАНАШ РАЙОНĚН 

АДМИНИСТРАЦИЙĚ 

 

ЙЫШĂНУ 

 

22.10.2020  521 №  

 

Канаш хули 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

КАНАШСКОГО РАЙОНА 

ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
22.10.2020  № 521  

 

город Канаш 

 
 

Об организации и проведении 

сельскохозяйственной микропереписи 2021 

года в Канашском районе Чувашской 

Республики 
 

 

 В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 29 августа 2020 г. № 
1315 «Об организации сельскохозяйственной микропереписи 2021 года» и в целях организации и проведения 
в Канашском районе Чувашской Республики в 2021 году выборочного федерального статистического 
наблюдения в отношении отдельных объектов Всероссийской сельскохозяйственной переписи 2016 года, 
Администрация Канашского района Чувашской Республики постановляет: 

  

1. Образовать Комиссию по организации и проведению сельскохозяйственной микропереписи 2021 
года в Канашском районе Чувашской Республики. 

2. Утвердить прилагаемое Положение о Комиссию по организации и проведению 
сельскохозяйственной микропереписи 2021 года в Канашском районе Чувашской Республики. 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования. 
 

Врио главы администрации  района                                                                   С.Н. Михайлов 

consultantplus://offline/ref=FED4F18634B6EB4A0F4C4F17D6CC0A91C10AA79286BDAC01BA71D8F6048225D98EP8DEK
consultantplus://offline/ref=E0F1E435C5B7F922FB962CC1B4A753BCEF5A5090C910F95D08F3CEEDL8v0G


ВЕСТНИК ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ КАНАШСКОГО РАЙОНА                                                                                                         «27»  октября  2020 г.          3 

 

 

 

Утверждено 

 постановлением 
администрации Канашского района 

Чувашской Республики  

от 22.10.2020 № 521 
ПОЛОЖЕНИЕ 

О КОМИССИЮ ПО ОРГАНИЗАЦИИ И ПРОВЕДЕНИЮ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННОЙ 

МИКРОПЕРЕПИСИ 2021 ГОДА  

В КАНАШСКОМ РАЙОНЕ ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

I. Общие положения 
 

1.1. Комиссия по организации и проведению сельскохозяйственной микропереписи 2021 года в 
Канашском районе Чувашской (далее - Комиссия) является координационным органом, созданным для 

обеспечения согласованных действий заинтересованных органов исполнительной власти Чувашской 

Республики, территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов местного 
самоуправления по подготовке и проведению сельскохозяйственной микропереписи 2021 года на территории 

Канашского района Чувашской Республике (далее - сельскохозяйственная микроперепись). 

1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, 
федеральными конституционными законами, федеральными законами, указами и распоряжениями 

Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской 

Федерации, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Конституцией Чувашской 
Республики, законами Чувашской Республики, указами и распоряжениями Главы Чувашской Республики, 

постановлениями и распоряжениями Кабинета Министров Чувашской Республики, муниципальными 

правовыми актами Канашского района Чувашской Республики, а также настоящим Положением. 
 

II. Основные задачи и функции Комиссии 

2.1. Основными задачами Комиссии являются: 

рассмотрение организационных вопросов и оперативное решение возникающих проблем по подготовке и 
проведению сельскохозяйственной микропереписи; 

обеспечение согласованных действий (взаимодействия) органов исполнительной власти Чувашской 

Республики, территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов местного 
самоуправления по подготовке и проведению сельскохозяйственной микропереписи.  

2.2. Комиссия для осуществления возложенных на нее задач: 

рассматривает вопросы взаимодействия органов исполнительной власти Чувашской Республики, 

территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов местного самоуправления 

в ходе подготовки, проведения сельскохозяйственной микропереписи, обработки ее материалов и 

официального опубликования итогов; 
рассматривает предложения и решения по вопросам: 

подготовки и проведения сельскохозяйственной микропереписи; 

привлечения организаций различных организационно-правовых форм к работе по проведению 
сельскохозяйственной микропереписи; 

переписи сельскохозяйственных объектов, доступ к которым ограничен; 

обеспечения безопасности лиц, осуществляющих сбор сведений об объектах сельскохозяйственной 
микропереписи, сохранности переписных листов и иных документов сельскохозяйственной 

микропереписи. 

 
III. Полномочия Комиссии 

 

3.1. Для осуществления основных функций Комиссия имеет право: 
заслушивать на своих заседаниях информацию представителей территориальных органов федеральных 

органов исполнительной власти, органов местного самоуправления о ходе подготовки и проведения 

сельскохозяйственной микропереписи; 
запрашивать в установленном порядке у органов исполнительной власти Чувашской Республики, 

территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов местного самоуправления 

и иных организаций материалы по вопросам подготовки и проведения сельскохозяйственной 
микропереписи; 

направлять в органы исполнительной власти Чувашской Республики, территориальные органы 

федеральных органов исполнительной власти, органы местного самоуправления рекомендации по вопросам 
подготовки и проведения сельскохозяйственной микропереписи; 

привлекать в установленном порядке к работе Комиссии представителей органов исполнительной 

власти Чувашской Республики, территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, 

органов местного самоуправления, представителей научных и религиозных организаций, общественных 

объединений, а также средств массовой информации. 
 

IV. Состав Комиссии 

 
4.1. Комиссия формируется в составе председателя Комиссии, заместителя председателя, секретаря и 

членов Комиссии. 

4.2. В состав Комиссии включаются представители органов исполнительной власти Чувашской 
Республики, по согласованию - представители территориальных органов федеральных органов 

исполнительной власти, органов местного самоуправления, а также могут включаться представители 

общественных и иных организаций, средств массовой информации. 
4.3. Состав Комиссии утверждается распоряжением администрации Канашского района Чувашской 

Республики. 

 
V. Организация деятельности Комиссии 

 

5.1. Заседания Комиссии проводит председатель Комиссии, в его отсутствие - заместитель 
председателя Комиссии. 

5.2. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал. 

Заседание Комиссии считается правомочным в случае присутствия на нем более половины ее членов. 
5.3. Член Комиссии в случае невозможности его участия в заседании Комиссии имеет право 

заблаговременно не позднее, чем за три рабочих дня до проведения заседания Комиссии направить в 

письменной форме свои предложения и замечания по существу рассматриваемых вопросов в Комиссию. 
5.4. Решения принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов 

Комиссии путем открытого голосования. В случае равенства голосов решающим является голос 

председательствующего на заседании Комиссии. 
5.5. Решения Комиссии оформляются протоколом заседания, который подписывается 

председательствующим на заседании Комиссии в течение трех рабочих дней со дня его проведения. 

5.6. Секретарь Комиссии организует проведение заседания Комиссии, формирует повестку дня 
заседания, информирует членов Комиссии об очередном заседании, а также ведет и оформляет протокол 

заседания Комиссии, рассылает копии протокола заседания Комиссии заинтересованным лицам. 

 
 

ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИН 

КАНАШ РАЙОНĚН 

АДМИНИСТРАЦИЙĚ 

 

ЙЫШĂНУ 

 

27.10.2020  525 №  

Канаш хули 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

КАНАШСКОГО РАЙОНА 

ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

27.10.2020   № 525  

город Канаш 

 

О внесении изменения  в Порядок размещения 

сведений о доходах, расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера 

муниципальных служащих  Канашского района 

Чувашской Республики и членов их семей на 

официальном сайте органа местного 

самоуправления Канашского района Чувашской 

Республики и предоставления этих сведений 

средствам массовой информации для 

опубликования 

 

 

 
В соответствии с Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 259-ФЗ «О цифровых финансовых 

активах, цифровой валюте и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 

Федерации», Федеральным законом от 3 декабря 2012 г.  № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов 
лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Администрация Канашского 

района Чувашской Республики постановляет: 

 

1. Внести в Порядок размещения сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера муниципальных служащих  Канашского района Чувашской Республики и членов 

их семей на официальном сайте органа местного самоуправления Канашского района Чувашской Республики 
и предоставления этих сведений средствам массовой информации для опубликования, утвержденный 

постановлением администрации Канашского района Чувашской Республики от 12 декабря 2013 года № 697 
(с изменениями от 14 декабря 2015 года №732) следующее изменение: 

подпункт «г» пункта 2 изложить в следующей редакции:  

 «г) сведения об источниках получения средств, за счет которых совершены сделки по 
приобретению земельного участка, иного объекта недвижимого имущества, транспортного средства, ценных 

бумаг, долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций, цифровых финансовых активов, 

цифровой валюты, если общая сумма таких сделок превышает общий доход муниципального служащего и 
его супруги (супруга) за три последних года, предшествующих отчетному периоду.». 

2. Настоящее постановление вступает в силу с после официального опубликования и 

распространяется на правоотношения, возникающие с 1 января 2021 года. 
 

  

Врио главы администрации района                    С.Н. Михайлов 
 

 

 

 
ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИН 

КАНАШ РАЙОНĚН 

АДМИНИСТРАЦИЙĚ 

 

ЙЫШĂНУ 

 

      27.10 2020   530 № 

Канаш хули 

 

 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

КАНАШСКОГО РАЙОНА 

ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

      27.10 2020   №  530       

город Канаш 

 

 

О внесении изменений в Положение об оплате труда 

работников муниципального бюджетного 

учреждения дополнительного образования «Детская 

школа искусств» Канашского        района Чувашской 

Республики, занятых в           образовательном 

учреждении дополнительного образования детей в 

сфере культуры 

 

 

 Руководствуясь постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 09.09.2020 года 
№ 504 «О повышении  оплаты труда работников государственных учреждений Чувашской Республики», 

постановлением администрации Канашского района Чувашской Республики  от 28.09.2020 года № 446 «О 

повышении оплаты труда работников муниципальных учреждений Канашского района Чувашской 
Республики», Администрация Канашского района Чувашской Республики постановляет:      

 

1. Внести в Положение об оплате труда работников муниципального бюджетного учреждения 
дополнительного образования «Детская школа искусств» Канашского района Чувашской Республики, 

занятых в образовательном учреждении дополнительного образования детей в сфере культуры, 

утвержденного постановлением администрации Канашского района Чувашской Республики от 29.10.2018 г. 
№ 694 (с изменениями от 28.12.2018 г. №877, от 14.11.2019 г. №568) следующие изменения: 

1.1.  пункт 2.3. раздела 2 изложить в следующей редакции: 
«2.3. Размеры минимальных окладов (ставок) педагогических работников и работников учебно-

вспомогательного персонала Учреждения дополнительного образования  устанавливаются по 

профессиональным квалификационным группам должностей работников образования на основе отнесения 
занимаемых ими должностей к ПКГ, утвержденным приказом Министерства здравоохранения и социального 

развития Российской Федерации от 5 мая 2008 г. № 216н «Об утверждении профессиональных 

квалификационных групп должностей работников образования» (зарегистрирован в Министерстве юстиции 
Российской Федерации 22 мая 2008 г., регистрационный № 11731): 

 

Профессиональные  

квалификационные группы 
должностей 

Квалификационные  

уровни 

Рекомендуемый  

минимальный 
размер оклада  

(ставки), рублей 

 

1 2 3 

   

Профессиональная 

квалификационная группа 

должностей работников 
учебно-вспомогательного 

персонала первого уровня  

 4255 

   

Профессиональная 
квалификационная группа 

должностей работников 
учебно-вспомогательного 

персонала второго уровня 

1 квалификационный уровень:  
при наличии высшего образования 

при наличии среднего профессионального 
образования по программам подготовки 

специалистов среднего звена 

 
2 квалификационный уровень: 

при наличии высшего образования 

 
5246 

4737 
 

 

 
 

 

5246 

Профессиональная 
квалификационная группа 

должностей педагогических 

работников 

1 квалификационный уровень: 
при наличии высшего образования  

при наличии среднего профессионального 

образования по программам подготовки 
специалистов среднего звена  

 

2 квалификационный уровень: 
при наличии высшего образования 

при наличии среднего профессионального 

образования по программам подготовки 
специалистов среднего звена (педагог ДО,  

концертмейстер, ) 

 
3 квалификационный уровень: 

при наличии высшего образования 

при наличии среднего профессионального 
образования по программам подготовки 

специалистов среднего звена 

при наличии среднего профессионального 
образования по программам подготовки 

квалифицированных рабочих, служащих 
(методист)  

4 квалификационный уровень:  

при наличии высшего образования 

при наличии среднего профессионального 

 
5366 

4856 

 
 

 

 
            

           5366 

4856 
 

 

 
 

 

 
5366 

4856 

 
 

 
4515 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=2C532484F21B4500E319CA7BCB72A1207030E62CD32C5FA76B5837C9910DE9FB6F5B359E5477892A6AE41FECO4G
consultantplus://offline/ref=2C532484F21B4500E319D476DD1EFF247A33BF24D97A01F5655A3F9BC60DB5BE39523EC21B33DA3968EC03C46D59A9B61DE4ODG
consultantplus://offline/ref=3419BC558ADC178DF512D31700CC007F0237AA627E283D936EE57935A3D6F5AA30A3FDBB9D27BD3Cy2E3J


ВЕСТНИК ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ КАНАШСКОГО РАЙОНА                                                                                                         «27»  октября  2020 г.          4 

 

 

1 2 3 

   

образования по программам подготовки 

специалистов среднего звена (преподаватель) 
 

 

 

 
5889 

5421 

 
 

 

Профессиональная 

квалификационная группа 
должностей руководителей 

структурных подразделений 

1 квалификационный уровень: 

при наличии высшего образования 
2 квалификационный уровень: 

при наличии высшего образования 
3 квалификационный уровень: 

при наличии высшего образования 

 

5772 
 

6338 
 

6949» 

 

1.2. пункт 3.1 раздела 3 изложить в следующей редакции: 
«3.1. Размеры минимальных окладов (ставок) работников учреждений, занимающих должности 

служащих (за исключением работников, указанных в разделе II настоящего Положения), устанавливаются по 

профессиональным квалификационным группам должностей, утвержденным приказом Министерства 
здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 29 мая 2008 г. № 247н «Об утверждении 

профессиональных квалификационных групп общеотраслевых должностей руководителей, специалистов и 

служащих» (зарегистрирован в Министерстве юстиции Российской Федерации 18 июня 2008 г., 
регистрационный  № 11858): 

 

 

Профессиональные  

квалификационные группы 

должностей 

Квалификационные уровни Рекомендуемый 

минимальный размер 

оклада (ставки), 
рублей 

1 2 3 

Профессиональная 

квалификационная группа 
должностей служащих первого 

уровня  

 

1 квалификационный уровень  4255 

 

Профессиональная 
квалификационная группа 

должностей служащих второго 
уровня 

1 квалификационный уровень: 
при наличии высшего образования  

при наличии среднего 
профессионального образования по 

программам подготовки специалистов 

среднего звена 
2 квалификационный уровень: 

при наличии высшего образования  

при наличии среднего 
профессионального образования по 

программам подготовки специалистов 

среднего звена 
 

 
5246 

 
4737 

 

 
 

 

5246 
 

4737 

 
 

 

   

Профессиональная 

квалификационная группа 
должностей служащих третьего 

уровня  

1 квалификационный уровень: 

при наличии высшего образования и 
среднего профессионального 

образования по программам 

подготовки специалистов среднего 
звена 

 

2 квалификационный уровень 
 

3 квалификационный уровень 

 при наличии  
высшего профессионального 

образования 

 
4 квалификационный уровень  

 

5 квалификационный уровень 
 

 

4737 
 

 

 
 

 

             5211 
 

 5717 

 
 

 

 
6866 

 

7018» 

1.3. пункт 4.1 раздела 4 изложить в следующей редакции: 

«4.1. Размеры минимальных окладов (ставок) работников учреждений, осуществляющих 

профессиональную деятельность по профессиям рабочих, устанавливаются по профессиональным 
квалификационным группам профессий рабочих, утвержденным приказом Министерства здравоохранения и 

социального развития Российской Федерации от 29 мая 2008 г. № 248н «Об утверждении профессиональных 

квалификационных групп общеотраслевых профессий рабочих» (зарегистрирован в Министерстве юстиции 
Российской Федерации 23 июня 2008 г., регистрационный  № 11861): 

 

Профессиональные 
квалификационные 

группы  

Квалификационные 
уровни 

Квалификационные разряды 
в соответствии с Единым 

тарифно-квалификационным 

справочником работ и 

профессий рабочих, выпуск 

I, раздел «Профессии 

рабочих, общие для всех 
отраслей народного 

хозяйства» 

Рекомендуемый 
минимальный 

размер оклада 

(ставки), рублей 

1 2 3 4 

Профессиональная 
квалификационная 

группа 

«Общеотраслевые 
профессии рабочих 

первого уровня»  

1 квалификационный 
уровень  

 

 
 

 

 
 

 

2 квалификационный 
уровень 

 

1 квалификационный разряд 
(сторож, подсобный рабочий) 

2 квалификационный разряд 

(уборщик служебных 
помещений,) 

3 квалификационный разряд  

 
3264 

 

 
3590 

 

3943 
 

 

4340 
 

 

    

Профессиональная 
квалификационная 

группа 
«Общеотраслевые 

профессии рабочих  

 
второго уровня»  

1 квалификационный 
уровень  

 
 

 

 
2 квалификационный 

уровень 

 
 

4 квалификационный разряд 
(настройщик музыкальных 

инструментов) 
5 квалификационный  

 

разряд  
 

6 квалификационный разряд  

 
 

 
4538 

 
 

4820 

 
 

 

5106 
 

 

3 квалификационный 

уровень 

7 квалификационный разряд  

 

 
 

8 квалификационный разряд  

 

 

5388 
 

 

 
 

5717» 

 

 1.4. в подпункте «б» пункта 7.3. раздела 7 после слов «нагрудными знаками» дополнить словами 
«Почетный работник воспитания и просвещения Российской Федерации,". 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на исполняющего обязанности 
- начальника управления образования администрации Канашского района Чувашской Республики Сергееву 

Л.Н. 

 3. Финансовое обеспечение расходов, связанных с реализацией настоящего постановления 
осуществлять в пределах лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных на эти цели в бюджете 

Канашского района Чувашской Республики. 

            4. Настоящее постановление вступает в силу  с момента официального опубликования и 
распространяется на правоотношения, возникшие с 1 октября 2020 года. 

 

Врио главы администрации района                                     С.Н. Михайлов 
 

 

 
 

ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИН 

КАНАШ РАЙОНĚН 
АДМИНИСТРАЦИЙĚ 

 

ЙЫШĂНУ 
 

27.10.2020    531 № 

 
Канаш хули 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

КАНАШСКОГО РАЙОНА 
ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

27.10.2020 № 531 

 
город Канаш 

 

 

О внесении изменений в Положение об оплате труда 

работников МКУ «Централизованная бухгалтерия 

администрации Канашского района Чувашской 

Республики»,  обслуживающего органы местного 

самоуправления и муниципальные учреждения 

Канашского района Чувашской Республики 

 
 

 Руководствуясь постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 09.09.2020 года 

№ 504 «О повышении  оплаты труда работников государственных учреждений Чувашской Республики», 
постановлением администрации Канашского района Чувашской Республики  от 28.09.2020 года № 446 «О 

повышении оплаты труда работников муниципальных учреждений Канашского района Чувашской 

Республики», Администрация Канашского района Чувашской Республики постановляет:      
    

 1. Внести в Положение об оплате труда работников МКУ «Централизованная бухгалтерия 

администрации Канашского района Чувашской Республики»,  обслуживающего органы местного 
самоуправления и муниципальные учреждения Канашского района Чувашской Республики, утвержденное 

постановлением администрации Канашского района Чувашской Республики от 22.02.2019 г. №112  «Об 

утверждении Положения об оплате труда работников МКУ «Централизованная бухгалтерия администрации 
Канашского района Чувашской Республики», обслуживающего органы местного самоуправления и 

муниципальные учреждения Канашского района Чувашской Республики» ( с изменениями от 07.08.2019 г. 

№393, от 29.10.2019 Г. №538 г.) следующие изменения: 
 1.1. подпункт 2.2 раздела II изложить в следующей редакции: 

 «2.2. Размеры окладов (должностных окладов) работников и повышающих коэффициентов к 

минимальным окладам (должностным окладам) устанавливаются с учетом требований к профессиональной 
подготовке и уровню квалификации, которые необходимы для осуществления соответствующей 

профессиональной деятельности, на основе отнесения занимаемых ими должностей к профессиональным 

квалификационным группам, утвержденным приказами Министерства здравоохранения и социального 

развития Российской Федерации от 29 мая 2008 г. № 247н «Об утверждении профессиональных 

квалификационных групп общеотраслевых должностей руководителей, специалистов и служащих», от 
29.05.2008 года № 48н «Об утверждении профессиональных квалификационных групп общеотраслевых 

профессий рабочих», постановления Кабинета Министров Чувашской Республики от 25.11.2013 года № 464 

«Об оценке расходных потребностей бюджетов муниципальных образований Чувашской Республики на 
оплату труда работников органов местного самоуправления в Чувашской Республике, осуществляющих 

профессиональную деятельность по профессиям рабочих» в следующих размерах: 

 
   

Профессиональные квалификационные группы Размер 

минимального 

оклада 
(должностного 

оклада), рублей 

Размер 

повышающего 

коэффициента к 
минимальному 

окладу 

(должностному 
окладу) 

Общеотраслевые должности служащих первого уровня 3604  

1 квалификационный уровень 0,05 

2 квалификационный уровень 0,10 

  
3960 

 
Общеотраслевые должности служащих второго уровня  

1 квалификационный уровень 0,11 

2 квалификационный уровень 0,3 

  
5717 

 
Общеотраслевые должности служащих третьего 

уровня                                                                                                                   

 

1 квалификационный уровень 1,2 

2 квалификационный уровень                                                                 1,3 

3 квалификационный уровень 1,5 

4 квалификационный уровень 1,8 

   

                                                                  

Общеотраслевые профессии рабочих первого 
уровня 

3604  

1 квалификационный уровень 0,05 

2 квалификационный уровень 0,10 

Общеотраслевые профессии рабочих второго 
уровня 

3960  

1 квалификационный уровень 0,11 

2 квалификационный уровень 0,3» 

                                 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления  возложить на руководителя –главного 
бухгалтера МКУ «Централизованная бухгалтерия администрации Канашского района» Кузьмину Н.В. 

3. Финансовое обеспечение расходов, связанных с реализацией настоящего постановления 

осуществлять в пределах лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных на эти цели в бюджете 
Канашского района Чувашской Республики. 

         4.  Настоящее постановление вступает в силу  после его официального опубликования и 

распространяется на правоотношения, возникшие с 1 октября 2020 года. 
 

Врио главы администрации района                                           С.Н. Михайлов 

consultantplus://offline/ref=3419BC558ADC178DF512D31700CC007F0B31AE617924609966BC7537A4D9AABD37EAF1BA9D27BDy3E5J
consultantplus://offline/ref=3419BC558ADC178DF512D31700CC007F043CAA607D24609966BC7537A4D9AABD37EAF1BA9D27BDy3E5J


ВЕСТНИК ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ КАНАШСКОГО РАЙОНА                                                                                                         «27»  октября  2020 г.          5 

 

 

 

 

 

ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИН 

КАНАШ РАЙОНĚН 

АДМИНИСТРАЦИЙĚ 

 

ЙЫШĂНУ 

 

27.10.2020   532 №  

 

Канаш хули 

 
 

 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ 

КАНАШСКОГО РАЙОНА 

ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

  27.10.2020    №532 

 

город Канаш 
 

 
О      внесении      изменений      в      Положение  

об  оплате труда  работников    муниципальных   

учреждений    Канашского  района  Чувашской  
Республики, занятых в сфере культуры   

 

 
 

Руководствуясь постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 09.09.2020 года 

№ 504 «О повышении  оплаты труда работников государственных учреждений Чувашской Республики», 

постановлением администрации Канашского района Чувашской Республики  от 28.09.2020 года № 446 «О 

повышении оплаты труда работников муниципальных учреждений Канашского района Чувашской 

Республики», Администрация Канашского района Чувашской Республики постановляет:     

1. Внести в Положение об оплате труда работников муниципальных учреждений Канашского 

района Чувашской Республики, занятых в сфере культуры, утвержденного постановлением администрации 

Канашского района Чувашской Республики от 28.12.2018 г. № 872 (с изменениями от 25.03.2019 г. №168, от 
27.11.2019 г. №593) следующие изменения: 

 1.1. подпункт 2.1.3 пункт 2.1. раздела 2  изложить в следующей редакции: 

 «2.1.3. Рекомендуемые минимальные размеры окладов (должностных окладов) работников 
устанавливаются на основе отнесения занимаемых ими должностей к профессиональным 

квалификационным группам (приказы Министерства здравоохранения и социального развития Российской 

Федерации от 31 августа 2007 г. N 570 "Об утверждении профессиональных квалификационных групп 
должностей работников культуры, искусства и кинематографии" (зарегистрирован в Министерстве юстиции 

Российской Федерации 1 октября 2007 г., регистрационный N 10222), от 29 мая 2008 г. N 247н "Об 
утверждении профессиональных квалификационных групп общеотраслевых должностей руководителей, 

специалистов и служащих" (зарегистрирован в Министерстве юстиции Российской Федерации 18 июня 2008 

г., регистрационный N 11858), от 18 июля 2008 г. N341н "Об утверждении профессиональных 
квалификационных групп должностей работников телевидения (радиовещания)" (зарегистрирован в 

Министерстве юстиции Российской Федерации 31 июля 2008 г., регистрационный N 12047) 

 
«Должности, отнесенные к профессиональной квалификационной группе 

«Должности технических исполнителей и артистов вспомогательного состава» 

 

5811 рубля 

Должности, отнесенные к профессиональной квалификационной группе 

«Должности работников культуры, искусства и кинематографии среднего звена» 

 

7500 рублей 

Должности, отнесенные к профессиональной квалификационной группе 

«Должности работников культуры, искусства и кинематографии ведущего звена» 

 

9947 рубль 

Должности, отнесенные к профессиональной квалификационной группе 

«Должности руководящего состава учреждений культуры, искусства и 

кинематографии» 

12914 рубля 

  

Должности, отнесенные к профессиональной квалификационной группе 

«Должности работников печатных средств массовой информации первого уровня» 

 

5811  рублей 

Должности, отнесенные к профессиональной квалификационной группе 

«Должности работников печатных средств массовой информации второго уровня» 

 

7500 рублей 

Должности, отнесенные к профессиональной квалификационной группе 

«Должности работников печатных средств массовой информации третьего уровня» 

 

9947  рубль 

Должности, отнесенные к профессиональной квалификационной группе 

«Должности работников печатных средств массовой информации четвертого 

уровня» 

 

12914 рубля 

Должности, отнесенные к профессиональной квалификационной группе 

«Общеотраслевые должности служащих первого уровня» 

 

5542 рублей 

Должности, отнесенные к профессиональной квалификационной группе 

«Общеотраслевые должности служащих второго уровня» 

 

6760 рублей 

Должности, отнесенные к профессиональной квалификационной группе 

«Общеотраслевые должности служащих третьего уровня» 

 

9947  рублей 

Должности, отнесенные к профессиональной квалификационной группе 

«Общеотраслевые должности служащих четвертого уровня» 

 

12914 рублей 

Должности, отнесенные к профессиональной квалификационной группе 

«Должности работников телевидения (радиовещания) первого уровня» 
 

5811 рублей 

Должности, отнесенные к профессиональной квалификационной группе 
«Должности работников телевидения (радиовещания) второго уровня» 
 

7500 рублей 

Должности, отнесенные к профессиональной квалификационной группе 

«Должности работников телевидения (радиовещания) третьего уровня» 

 

9947 рубль  

Должности, отнесенные к профессиональной квалификационной группе 

«Должности работников телевидения (радиовещания) четвертого уровня» 

 

12914 рубля» 

 1.3. подпункт 2.1.4. пункт 2.1. раздела 2  изложить в следующей редакции: 

 «2.1.4. Рекомендуемые минимальные размеры окладов работников учреждения, осуществляющих 
профессиональную деятельность по профессиям рабочих, устанавливаются в зависимости от разряда 

выполняемых работ в соответствии с Единым тарифно-квалификационным справочником работ и профессий 

рабочих: 
1 разряд – 4141 рублей; 

2 разряд – 4342 рубль; 

3 разряд – 4549 рубля; 
4 разряд – 5052 рубль; 

5 разряд – 5604 рублей; 

6 разряд – 6157 рублей; 
7 разряд – 6766 рублей; 

8 разряд – 7431 рублей 
 

 Для артистического и художественного персонала, в отношении оплаты труда которых 

установлены нормы выступлений (постановок) в месяц, фиксированными размерами оплаты труда являются 
размеры окладов (должностных окладов), устанавливаемые за работу в течение месяца исходя из 

установленной нормы выступлений (постановок), являющиеся расчетными величинами, применяемыми при 

исчислении заработной платы этих работников с учетом фактического количества выступлений 

(постановок)». 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на исполняющего обязанности 

- начальника управления образования администрации Канашского района Чувашской Республики Сергееву 

Л.Н. 
3. Настоящее постановление вступает в силу с момента официального опубликования и 

распространяется на правоотношения, возникшие с 1 октября 2020 года.   

 
Врио главы администрации района                 С.Н. Михайлов 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=B27466BBD764DC88ADB67C9094424B173623AEE71E41261B1FE559B5FEA064278E38C796F1A84Ep9a1K
consultantplus://offline/ref=B27466BBD764DC88ADB67C9094424B173926AAE11D41261B1FE559B5FEA064278E38C796F1A84Ep9a1K
consultantplus://offline/ref=B27466BBD764DC88ADB67C9094424B17362AA2EE1041261B1FE559B5pFaEK

